

COMUNICATO STAMPA

ACQUE POTABILI S.P.A: il Consiglio di Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2013:

- Ricavi a 59,3 milioni, (vs 58,5 milioni al 31/12/2012, + 1%)
- EBITDA a 14,4 milioni, (vs 17,2 milioni al 31/12/2012, vs 13,9 milioni adj, + 4%)
- EBIT a -3,6 milioni di Euro (vs 2,7 milioni al 31/12/2012)
- Risultato netto negativo per -5,1 milioni di Euro (vs +51 mila Euro al 31/12/2012)
- Posizione finanziaria netta di -30,3 milioni di Euro (-30,9 milioni di Euro al 31/12/2012, - 2%)
- Risultato netto Acque Potabili S.p.A.: -4,8 milioni di Euro (vs - 0,9 milioni di Euro al 31/12/2012).

Iren Acqua e Gas e Smat, soci paritetici e di riferimento di Acque Potabili, hanno deliberato di promuovere congiuntamente un'offerta pubblica di acquisto volontaria totalitaria sulla totalità delle azioni di Acque Potabili quotate all'MTA al prezzo di 1,05 Euro per azione.

Il Consiglio di Amministrazione di Acque Potabili - società attiva lungo l'intera catena del ciclo idrico integrato e quotata al listino di Borsa Italiana -, riunitosi oggi a Torino sotto la presidenza di Luigi Luzzati, ha approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2013.

Il Gruppo Acque Potabili al 31/12/2013 ha registrato ricavi pari a 59,3 milioni rispetto a 58,5 milioni dell'esercizio precedente. Il margine operativo lordo *adjusted* (al netto di apporti straordinari e non ricorrenti registrati nell'esercizio precedente) passa da 13,9 milioni al 31/12/2012 ai 14,4 milioni al 31/12/2013 (+4%) e il risultato operativo passa da 2,7 milioni di Euro al 31/12/2012 ai negativi -3,6 milioni di Euro al 31/12/2013. Il Gruppo Acque Potabili chiude l'esercizio 2013 con un risultato netto negativo per 5,1 milioni rispetto all'utile di 51 mila registrato al 31/12/2012.

Scendendo nell'analisi dei dati a livello di EBITDA *adjusted*, i risultati dell'esercizio 2013 sono stati positivamente influenzati dalle azioni di contenimento dei costi operativi relativi sia alle prestazioni di terzi sia agli acquisti di materie prime ed hanno beneficiato degli adeguamenti tariffari previsti nelle Delibere 585/2012 e 88/2013 dell'AEEG che hanno consentito di compensare il calo dei volumi erogati.

Con riferimento al confronto degli altri dati economici rispetto all'esercizio precedente (EBIT ed utile netto), occorre sottolineare che nell'esercizio 2012 gli stessi recepiscono gli effetti positivi di partite straordinarie legate alla cessione di immobili per 510 mila e al contenzioso con il Comune di Crotone per 3,3 milioni. Inoltre i risultati al 31/12/2013 sono influenzati da un maggior accantonamento al fondo svalutazione crediti per 3 milioni a seguito degli esiti delle

attività di riscossione coattiva nei Comuni già dismessi negli esercizi precedenti situati in Calabria e dal conseguente completo annullamento dei crediti verso utenti risultati inesigibili.

Gli investimenti effettuati nell'esercizio 2013 sono risultati pari a 10,5 milioni, in calo rispetto ai 12,5 milioni dell'esercizio precedente, il che ha consentito di migliorare la posizione finanziaria netta del Gruppo che da -30,9 milioni di Euro al 31/12/2012 passa a -30,3 milioni di Euro al 31/12/2013.

Il risultato d'esercizio di Acque Potabili S.p.A. al 31 dicembre 2013, è pari a una perdita netta di 4,8 milioni di Euro, contro una perdita netta di 0,9 milioni di euro al 31 dicembre 2012.

Sotto il profilo delle strategie, nel corso del 2013 sono proseguite le azioni volte al consolidamento delle concessioni all'interno delle gestioni d'ambito e alla progressiva dismissione delle concessioni non *performing* localizzate in aree geografiche non strategiche.

Sotto l'aspetto industriale, nell'esercizio 2013 il Gruppo Acque Potabili ha distribuito - attraverso la gestione di 98 comuni - 72,7 milioni di metri cubi di acqua contro i 73,9 milioni di metri cubi di acqua dell'esercizio 2012 mentre sono stati 237.322 i clienti serviti rispetto ai 237.036 del 31/12/2012.

A livello previsionale, allo stato attuale delle conoscenze, nel 2014 lo sviluppo dimensionale dell'attività sarà caratterizzato dalla realizzazione di investimenti per estensioni, mantenimento ed ammodernamento degli impianti e delle reti esistenti per un importo complessivo di circa 10 milioni di Euro.

Non compiutamente prevedibile è lo sviluppo esterno, fondato sull'assunzione di ulteriori gestioni di servizi idrici, per le conseguenze connesse all'esito referendario.

Si aggiunge che lo scorso 11 marzo, è stato reso noto ad Acque Potabili S.p.A. che i due soci di riferimento Iren Acqua Gas S.p.A. (IAG) e Società Metropolitana Acqua Torino (SMAT) S.p.A., possessori complessivamente, in maniera paritetica, del 61,71% del capitale sociale di Acque Potabili, hanno deliberato di promuovere congiuntamente, per il tramite della società Sviluppo Idrico S.r.l. (l'Offerente), società il cui intero capitale sociale è detenuto in parti uguali da IAG e Smat, un'offerta pubblica di acquisto volontaria totalitaria ai sensi degli articoli 102 e seguenti del TUF su n. 13.785.355 azioni ordinarie, pari a circa il 38,29% del capitale sociale di Acque Potabili S.p.A., ammesse alle negoziazioni sul Mercato Telematico Azionario, mercato organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. (MTA).

L'Offerente riconoscerà un corrispettivo di euro 1,05 per ciascuna azione portata in adesione all'Offerta.

L'Offerta è finalizzata in primo luogo alla revoca delle azioni ordinarie di Acque Potabili S.p.A. dalla quotazione sull'MTA.

Il periodo di adesione all'Offerta sarà concordato con Borsa Italiana S.p.A., secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge e regolamentari applicabili e l'Offerente, allo stato, prevede che lo stesso possa avere inizio entro la fine del mese di aprile 2014.

Il testo integrale dei comunicati, gli avvisi e i documenti relativi all'Offerta sono messi a disposizione sul sito internet del Global Information Agent (www.sodali.com). Sul sito internet aziendale (www.acquepotabilispa.it, nell'area azionisti) è disponibile il Comunicato pervenuto dall'Offerente.

La relazione finanziaria annuale 2013 è stata messa a disposizione del Collegio Sindacale e della Società di Revisione e sarà resa disponibile al pubblico presso la sede sociale e sul sito internet della Società, www.acquepotabilispa.it, unitamente alle relazioni del Collegio Sindacale e della Società di Revisione, nel rispetto dei termini previsti dalla legislazione vigente.

Il Consiglio di Amministrazione ha deciso, anche tenuto conto dell'Offerta promossa dai soci IAG e SMAT e comunicata l'11 marzo 2014, di usufruire, ai sensi di legge, del maggior termine di 180 giorni per la convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli Azionisti, riservandosi di stabilirne la data in occasione di prossima seduta di Consiglio prevista per il giorno 4 aprile 2014.

Le Relazioni degli Amministratori sui vari punti all'Ordine del Giorno saranno messe a disposizione entro i termini previsti dalla legislazione vigente.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Sergio Massariello dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa societaria contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si riportano di seguito i prospetti di conto economico e stato patrimoniale riclassificati e rendiconto finanziario, in corso di revisione contabile.

Contact: Barabino & Partners
Donata Astengo
E-mail: d.astengo@barabino.it
Tel. 010.272.50.48

Investor Relator
Francesco Sava
E-mail: francesco.sava@apotabili.it
Sergio Massariello
E-mail: sergio.massariello@apotabili.it
Tel.: 011.55941

Il comunicato stampa è disponibile sul sito aziendale www.acquepotabilispa.it

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale".

Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Torino, 13 marzo 2014

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

	2012 Migliaia di euro	2013 Migliaia di euro	Variazioni Migliaia di euro	%
Ricavi della gestione caratteristica	58.550	59.352	802	1,37
Ricavi per servizi di costruzione e potenziamento delle infrastrutture del servizio idrico integrato in concessione	12.478	10.542	(1.936)	(15,52)
Altri ricavi e proventi	11.640	6.559	(5.081)	(43,65)
Acquisti, prestazioni e costi diversi	(50.529)	(46.914)	3.615	(7,15)
Lavoro e oneri relativi	(14.884)	(15.043)	(159)	1,07
MARGINE OPERATIVO LORDO	17.255	14.496	(2.759)	(15,99)
Ammortamenti	(9.988)	(10.488)	(500)	5,01
Svalutazioni di valore di attività correnti	(3.102)	(6.109)	(3.007)	96,94
Svalutazioni di valore di attività non correnti e accantonamenti	(1.267)	(1.516)	(249)	19,65
Svalutazioni di valore di attività non correnti destinate alla vendita	(300)	-	300	(100)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	182	12	(170)	(93,41)
RISULTATO OPERATIVO	2.780	(3.605)	(6.385)	(>100)
Adeguamento fondo rischi e altri oneri delle partecipazioni	-	-	-	-
Proventi (oneri) finanziari	(1.862)	(1.431)	431	(23,15)
Proventi (oneri) su partecipazioni	-	-	-	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	918	(5.036)	(5.954)	(>100)
Imposte sul reddito	(867)	(71)	796	(91,81)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	51	(5.107)	(5.158)	(>100)

SITUAZIONE PATRIMONIALE RICLASSIFICATA CONSOLIDATA

	31 dicembre 2012 migliaia di euro	31 dicembre 2013 migliaia di euro	Variazioni Migliaia di euro	%
Immobilizzazioni materiali	11.388	11.139	(249)	(2,19)
Immobilizzazioni immateriali	118.620	117.948	(672)	(0,57)
- di cui immobilizzazioni, impianti e macchinari in regime di concessione	104.953	105.718	765	0,73
Partecipazioni, titoli e azioni proprie	727	653	(74)	(10,18)
Capitale immobilizzato	130.735	129.740	(995)	(0,76)
Rimanenze	1.002	980	(22)	(2,20)
Attività di esercizio	138.797	134.118	(4.679)	(3,37)
Passività di esercizio	(132.444)	(131.595)	849	(0,64)
Fondi per rischi e oneri	(3.389)	(3.487)	(98)	2,89
CAPITALE DI ESERCIZIO NETTO	3.966	16	(3.950)	(99,60)
Attività non correnti destinate ad essere cedute di natura non finanziaria	9.267	8.365	(902)	(9,73)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(4.103)	(3.881)	222	(5,41)
CAPITALE INVESTITO NETTO	139.865	134.240	(5.625)	(4,02)
Patrimonio netto	108.911	103.916	(4.995)	(4,59)
Indebitamento fin. Netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	18.668	17.649	(1.019)	(5,46)
Indebitamento fin. Netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	12.286	12.675	389	3,17
Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette)	30.954	30.324	(630)	(2,04)
COPERTURE	139.865	134.240	(5.625)	(4,02)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	31 dicembre 2012	31 dicembre 2013
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile (perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo	51	(5.107)
<i>Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita) dell'esercizio al flusso di cassa generato</i>		
<i>(assorbito) dall'attività operativa:</i>		
Utile (perdita) del periodo di pertinenza dei Terzi		
Ammortamenti di attività materiali ed immateriali	9.988	10.488
Svalutazioni/ripristini di attività correnti	3.102	6.109
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti destinate alla vendita	300	
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti		
E ACCANTONAMENTI	1.250	1.500
Variazione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	(1.842)	(781)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	(182)	(12)
Accantonamento al fondo TFR e fondo quiescenza	172	119
Utilizzo del fondo TFR e fondo quiescenza	(282)	(188)
Altre variazioni del fondo TFR e fondo quiescenza	739	(153)
Variazione Fondo Rischi e oneri	176	98
Variazione rimanenze di magazzino	(92)	22
Variazione dei crediti commerciali e crediti vari correnti	(17.893)	(724)
di cui verso parti correlate	(1.233)	(1.389)
Variazione dei debiti commerciali e debiti vari correnti	12.990	(683)
di cui verso parti correlate	5.801	1.983
Variazione netta di altre attività e passività	1.343	(92)
Dividendi	99	74
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	9.919 a	10.671 a
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti in attività materiali ed immateriali	(12.458)	(11.052)
Disinvestimenti di attività materiali ed immateriali	35	885

altre variazioni attività materiali/immateriali		
Variazione dei titoli diversi e delle partecipazioni		
altre variazioni partecipazioni		
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (esclusi i risconti attivi di natura finanziaria)	(23)	497
di cui verso parti correlate	(7)	(6)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e collegate		
Variazione netta delle attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie possedute per la negoziazione	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità cedute	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	2.915	12
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(9.531) b	(9.658) b
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIA		
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	(228)	1.264
Accensione dei debiti finanziari a medio-lungo termine	0	0
Rimborsi dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(4.097)	(1.234)
Acquisto/vendita di azioni proprie	0	0
Corrispettivo incassato per l'esercizio di stock option	0	0
Aumenti/rimborsi di capitale	0	0
Altre variazioni del patrimonio netto	(536)	113
Dividendi corrisposti a terzi	0	0
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(4.861) c	144 c
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(4.474) d	1.156 d
	7.695 e	3.222 e

Acque Potabili gruppo

Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità	0 f	0 f
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	3.222 g=d+e+f	4.378 g=d+e+f
	3.222 (0)	4.378 0
DISPONIBILITA' LIQUIDE, TITOLI E CREDITI FINANZIARI	5.048	5.707
DEBITI FINANZIARI CORRENTI E NON CORRENTI	<u>(36.002)</u>	<u>(36.031)</u>
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	<u>(30.954)</u>	<u>(30.324)</u>

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DI ACQUE POTABILI S.p.A.

	2012 migliaia di euro	2013 migliaia di euro	Variazioni migliaia di euro	%
Ricavi della gestione caratteristica	48.876	49.229	353	0,72
Ricavi per servizi di costruzione e potenziamento delle infrastrutture del servizio idrico integrato in concessione	10.250	8.540	(1.710)	(16,68)
Altri ricavi e proventi	6.564	5.633	(931)	(14,18)
Acquisti, prestazioni e costi diversi	(43.837)	(40.821)	3.016	(6,88)
Lavoro e oneri relativi	(11.420)	(11.620)	(200)	1,75
MARGINE OPERATIVO LORDO	10.433	10.961	528	5,06
Ammortamenti	(7.814)	(8.254)	(440)	5,63
Svalutazioni di valore di attività correnti	(1.090)	(2.014)	(924)	84,77
Svalutazioni di valore di attività non correnti e accantonamenti	(1.267)	(1.517)	(250)	19,73
Svalutazioni di valore di attività non correnti destinate alla vendita	(300)	-	300	(100)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	(327)	-	327	(100)
RISULTATO OPERATIVO	(365)	(824)	(459)	>100
Svalutazioni su partecipazioni	-	(3.000)	(3.000)	>100
Adeguamenti fondo rischi	-	-	-	-
Proventi (oneri) finanziari netti	(1.228)	(799)	429	(34,93)
Proventi (oneri) netti su partecipazioni	599	574	(25)	(4,17)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(994)	(4.049)	(3.055)	>100
Imposte sul reddito	69	(771)	(840)	(>100)
UTILE/PERDITA NETTO	(925)	(4.820)	(3.895)	>100

SITUAZIONE PATRIMONIALE RICLASSIFICATA DI ACQUE POTABILI S.p.A.

	31 dicembre 2012 migliaia di euro	31 dicembre 2013 migliaia di euro	Variazioni migliaia di euro	%
Immobilizzazioni materiali	8.432	8.240	(192)	(2,28)
Immobilizzazioni immateriali	95.726	95.126	(600)	(0,63)
- di cui immobilizzazioni, impianti e macchinari in regime di concessione	82.081	82.931	850	1,04
Partecipazioni, titoli e azioni proprie	12.346	9.346	(3.000)	(24,30)
Capitale immobilizzato	116.504	112.712	(3.792)	(3,25)
Rimanenze	656	686	30	4,57
Attività di esercizio	107.180	105.296	(1.884)	(1,76)
Passività di esercizio	(111.984)	(112.464)	(480)	0,43
Fondi per rischi e oneri	(2.816)	(2.897)	(81)	2,88
Capitale di esercizio netto	(6.964)	(9.379)	(2.415)	34,68
Attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria	8.255	7.354	(901)	(10,91)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(3.171)	(2.976)	195	(6,15)
CAPITALE INVESTITO NETTO	114.624	107.711	(6.913)	(6,03)
Patrimonio netto	102.958	98.222	(4.736)	(4,60)
Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	18.668	17.650	(1.018)	(5,45)
Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	(7.002)	(8.161)	(1.159)	16,55
Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette)	11.666	9.489	(2.177)	(18,66)
COPERTURE	114.624	107.711	(6.913)	(6,03)

RENDICONTO FINANZIARIO DI ACQUE POTABILI S.p.A. (Valori in migliaia di euro)

	31 dicembre 2012	31 dicembre 2013
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile (perdita) del periodo	(925)	(4.820)
<i>Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita) dell'esercizio al flusso di cassa generato</i>		
<i>(assorbito) dall'attività operativa:</i>		
Ammortamenti di attività materiali ed immateriali	7.814	8.254
Svalutazioni/ripristini di attività correnti	1.090	2.014
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti	1.250	1.500
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti destinate alla vendita	300	0
Variazione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	(1.120)	(582)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	327	0
Svalutazione partecipazioni	0	3.000
Accantonamento al fondo TFR	131	92
Utilizzo del fondo TFR	(175)	(171)
Altre variazioni del fondo TFR e fondo quiescenza		(115)
Variazione Fondo Rischi e oneri	160	81
Variazione rimanenze di magazzino	(32)	(29)
Variazione dei crediti commerciali e crediti vari correnti	(13.931)	380
di cui verso parti correlate	(1.830)	(635)
Variazione dei debiti commerciali e debiti vari correnti	12.511	419
di cui verso parti correlate	5.981	2.896
Variazione netta di altre attività e passività	1.032	133
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	8.432 a	10.155 a
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti in attività materiali e immateriali	(10.196)	(8.947)
Disinvestimenti netti	35	885
altre variazioni attività materiali/immateriali		
Variazione dei titoli diversi e delle partecipazioni		

Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (esclusi i risconti attivi di natura finanziaria)	1.534	(969)
di cui verso parti correlate	1.551	(1.472)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e collegate		
altre variazioni partecipazioni	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie possedute per la negoziazione	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate al netto delle disponibilità cedute	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	25	0
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(8.602) b	(9.031) b
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIA		
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	(220)	1.270
Accensione dei debiti finanziari a medio-lungo termine	0	0
Rimborsi dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(4.097)	(1.234)
Acquisto/vendita di azioni proprie	0	0
Corrispettivo incassato per l'esercizio di stock option	0	0
Aumenti/rimborsi di capitale	0	0
Altre variazioni del Patrimonio Netto		84
Dividendi corrisposti a terzi	0	0
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(4.317) c	120 c
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO	(4.487) d	1.244 d
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO/PERIODO	7.279 e	2.792 e

Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità	0	f	-	f
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO/PERIODO	2.792	g=d+e+f	4.036	g=d+e+f
DISPONIBILITA' LIQUIDE, TITOLI E CREDITI FINANZIARI	<u>27.826</u>		30.039	
DEBITI FINANZIARI CORRENTI E NON CORRENTI	<u>(39.492)</u>		(39.528)	
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	<u>(11.666)</u>		<u>(9.489)</u>	